
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 4083 DEL 22/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLABILE IN VIA 
COLONNELLO FINCATO DI COLLEGAMENTO TRA LA 
CIRCOSCRIZIONE 6A EST E LA CIRCOSCRIZIONE 8A NORD-EST, 
FINANZIATI DALL’UE NEXT GENERATION EU - PNRR (M2C2-
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA”) - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA 
SEGNALSTRADE VENETA S.C.R.L. PER INTERVENTI DI “FORNITURA 
IN OPERA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE” APPARTENENTI ALLA 
CAT. OG3 - CIG 9721533ECE - CUP I31B21001460001 - FASC. 
2020/6.5/46 - PBM 4027

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16 febbraio 2022 è stato approvato 
il progetto definitivo dei lavori di “realizzazione del nuovo percorso ciclabile in via 
Colonnello Fincato, di collegamento tra la Circoscrizione 6a est e la Circoscrizione 8a 
nord-est, finanziati dall’Unione Europea con fondi PNRR Next Generation EU” (M2C2 – 
Investimento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica”), per una spesa complessiva pari 
ad euro 218.000,00;

- con propria determinazione dirigenziale n. 5464 del 7 dicembre 2022 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e con successiva determinazione, n. 1617 del 
20 aprile 2023, lo stesso è stato aggiornato e sono state, altresì, approvate le modalità 
di affidamento dei lavori;

- con determinazione n. 2570 del 14 giugno 2023 e successivo contratto, prot. n. 301661 
del 10 agosto 2023, si è proceduto ad affidare i suddetti lavori alla società IMPRESA 
ZAMPIERI S.R.L., con sede in Erbezzo (VR), per l’importo, al netto del ribasso d’asta 
del 7,17%, di euro 146.241,35 oltre I.V.A.;

Premesso altresì che, in sede d’offerta, l’appaltatore ha dichiarato di voler subappaltare, ai 
sensi dell’art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, lavori di “sottofondi, messa in 
quota di chiusini, posa pavimentazioni in pietra e profili, opere in c.a. e in cls, posa manufatti di 
ogni genere, fornitura e posa di pozzi e caditoie, opere di arredo urbano e a verde, segnaletica, 
movieraggio, scavi, demolizioni e movimenti di terra, opere di illuminazione pubblica, opere 
elettriche, opere idrauliche e fognarie, posa di tubazioni in genere, pulizia stradale, preparazione 
piani di posa, fresature, pavimentazione in conglomerato bituminoso, scarifiche, rinterri, noli, 
acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere fluviali, opere di difesa, sistemazione idraulica e di bonifica, 
opere di irrigazione ed evacuazione, posa di micropali, posa di barriere, opere edili in generale, 
opere rientranti nelle categoria prevalente OG3 nella misura di legge”;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 4
08

3/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

48
11

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

Considerato che con domanda del 8 settembre 2023, prot. n. 330218, in atti all’ufficio, 
l’appaltatore ha richiesto, ai sensi dell’art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare alla società SEGNALSTRADE VENETA 
S.C.R.L., con sede in San Pietro Viminario (PD) - trasmettendo allo scopo la 
documentazione e le autocertificazioni, redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000, tutte in atti 
all’ufficio, previste dalla normativa vigente - i lavori di “fornitura in opera di segnaletica 
orizzontale” appartenenti alla categoria OG3, per un importo complessivo di euro 2.800,00 
oltre I.V.A.;

Considerato, altresì, che, ai sensi dell’art. 55 del Capitolato Speciale d’Appalto, 
l’appaltatore deve eseguire direttamente almeno il 25% dei lavori della categoria 
prevalente OG3  e, pertanto, la presente richiesta di subappalto rientra nei limiti previsti 
dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che:

- sono state espletate le verifiche di cui all’art 105, comma 12, del decreto legislativo n. 
50/2016 e non sussistono motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del predetto decreto 
legislativo ed altresì è stato verificato il rispetto della normativa speciale inerente i 
finanziamenti PNRR;

- dalla consultazione on line sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano 
annotazioni rilevanti nei confronti della predetta società SEGNALSTRADE VENETA 
S.C.R.L.;

- la società subappaltatrice è in possesso della SOA rilasciata dalla società “ESNA-
SOA”, per i lavori della categoria OG3, come risulta dall’attestazione n. 25837/16/00 
con scadenza al 4 settembre 2024;

- dal Durc on line della società subappaltatrice, prot. INAIL n. 39113590, risulta la 
regolarità contributiva della stessa sino al 13 ottobre 2023;

- in conformità alle disposizioni del Capitolato speciale d’Appalto, nel contratto di 
subappalto  sono stati recepiti anche a carico del subappaltatore, gli obblighi e i vincoli 
previsti  dal PNRR;

Visti:

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni di approvazione del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

DETERMINA

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 4
08

3/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

48
11

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

1. di autorizzare, nell’ambito dei lavori in oggetto finanziati dall’Unione Europea  Next 
Generation EU nell’ambito del PNRR (M2C2 – Investimento 4.1 “Rafforzamento 
mobilità ciclistica”), ai sensi dell’art.105 del decreto legislativo n. 50/2016, 
l'appaltatore ad affidare in subappalto alla società SEGNALSTRADE VENETA 
S.C.R.L., l’esecuzione dei lavori di “fornitura in opera di segnaletica orizzontale” 
appartenenti alla categoria OG3, per l’importo di euro 2.800,00 oltre I.V.A.;

2. di prendere atto che l’appaltatore e il subappaltatore sono tenuti ad osservare tutti 
gli adempimenti stabiliti dal suindicato art.105, dalle ulteriori normative vigenti in 
materia, con particolare riferimento alla normativa sulla sicurezza dei lavoratori in 
cantiere, nonché al Capitolato Speciale d’Appalto e a rispettare tutti i vincoli e gli 
obblighi previsti dal PNRR relativi ai principi trasversali (DNSH, cd. Tagging e 
Gender Equality);

3. di dare comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore ed al 
subappaltatore nonché al direttore lavori e coordinatore della sicurezza per tutti i 
successivi adempimenti e controlli di legge;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 124 del succitato decreto 
legislativo n. 267/2000.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
FASOLI MICHELE

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 4
08

3/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 3

48
11

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I


